siemens.com.cn/energy-management
3AF 型户外真空断路器
3AF 型户外真空断路器
3AF01 型 40.5kV 户外真空断路器
2 概  述
2 产品特性
2 执行标准
2 使用条件
3 技术参数
3 外形尺寸
4 结        构
5 操作机构
5 真空灭弧室
6 订货型号
3AF09 型 12kV 户外真空断路器
7 概  述
7 产品特性
7 执行标准
7 使用条件
8 技术参数
9 结  构
9 元  件
10 控制设备
12 外形尺寸
12 安装方式
13 订货型号
目录 安全、可靠的中压配电解决方案
来自西门子的质量
断路器是中压网络中的重要器件。在允许范围内，断路
器必须能断开从很小的感性电流、容性电流到短路电流等所
有电流，不管其是接地电流还是反相电流。由于外界气候条
件的影响，户外的真空断路器还必须应对更高的性能要求。
西门子的户外产品具备卓越的可靠性：全户外设计，卓越的
西门子真空灭弧技术，严格的质量控制。
优质的服务
在全球的任何地方，西门子服务团队都将随时随地为您
提供支持。通过服务热线，西门子培训中心可以提供操作和
参数设置等服务。同时，西门子专家也可以通过远程服务对
您的电力系统进行分析，帮助您提升系统的效率和可靠性。
产品种类
●   3AF01型40.5kV户外真空断路器
●   3AF09型12kV户外真空断路器
未来智能电网的解决方案
西门子提供了多种户外真空断路器，其高可靠性和卓越
的性能可适用于不同电力系统中。
模块化设计及简单的机构等特殊设计，让西门子户外产
品有着很长的使用寿命及机械寿命。
值得信赖的伙伴
西门子尽最大的努力、使用最高的标准进行真空断路器
的研发和生产，确保它们能在最恶劣的气候和环境条件中可
靠地运行。
2
3AF 型户外真空断路器
IEC62271-100  高压交流断路器
GB1984   交流高压断路器
GB311.1   高压输变电设备的绝缘配合
GB11022   高压开关设备和控制设备标准的共用技术要求
DL/T403   12kV~40.5kV高压真空断路器订货技术条件
DL/T615   交流高压断路器参数选用导则
DL/T593   高压开关设备的共用订货技术导则
执行标准
周围环境温度：最高+55℃，最低-40℃
相对湿度：日相对湿度平均值≤95%；月相对湿度平均值≤90%
海拔：≤1000m
风速：≥34m/s
耐地震能力：水平加速度，0.3g；垂直加速度，0.2g
污秽等级：IV级
覆冰厚度：≥10mm
使用条件
3AF01型 40.5kV 户外真空断路器
西门子3AF01型户外真空断路器采用支架固定，安装简便，适用于交流40.5kV户外配电系统。该断路器结构为瓷绝缘子式三
相断路器，装有成熟可靠的西门子真空灭弧室和操作机构，提供了充足的相间距和高度，完全满足标准的安全要求，适合于直接
连接户外架空线缆。
断路器的设计采用极少的运动部件，装配简单，保证了断路器具有极高的机械和电气寿命。它具有使用真空灭弧室的所有优
点，如操作功小、电弧能量低、重量轻、操作震动小等。
概述
●   通过了型式试验
●   电气和机械寿命长
●   适合自动重合闸任务
●   没有火灾危险
●   维护工作量极少
●   可靠性高
●   操作机构与真空开关管的完美配合
●   密封极柱内为干燥空气，防止凝露
●   E2、M2、C2级户外真空断路器
产品特性
3
3AF 型户外真空断路器
3AF01型 40.5kV 户外真空断路器
技术参数

6
3AF 型户外真空断路器
订货型号
3AF01型 40.5kV 户外真空断路器
操作电源频率：A2  50Hz或直流电源
3AF01 0 X --
辅助接点：
T：6NO+6NC，断路器储能状态信号
V：6NO+6NC
W：12NO+12NC，断路器储能状态信号
X：12NO+12NC
分合闸状态指示信号：2  带计数器
辅助线圈电源电压：0   无辅助线圈
	 1	 24VDC	 5	 220VDC
	 2	 48VDC	 7	 110VAC
	 4	 110VDC	 8	 230VAC
额定电流：	1	 1600A
	 2	 2000A
	 8	 2500A
额定短路开断电流：	4	 25kA
	 5	 31.5kA
3AF01 户外真空断路器，40.5kV，最高200kV BIL
* 更多需求，敬请垂询
储能电机电源电压：	B	 24VDC	 F	 220VDC
	 C	 48VDC	 H	 110VAC
	 E	 110VDC	 J	 230VAC
分合闸线圈电源电压：	1	 24VDC	 5	 220VDC
	 2	 48VDC	 7	 110VAC
	 4	 110VDC	 8	 230VAC
操作方式：	 4	 手动电气合闸
分合闸线圈：	A	 1 x 合闸线圈+1 x 分闸线圈
	 C	 1 x 合闸线圈+1 x 分闸线圈 + 1 x 辅助分闸线圈*
X X XX XX XX X
7
3AF 型户外真空断路器
IEC62271-100  高压交流断路器
GB1984   交流高压断路器
GB311.1   高压输变电设备的绝缘配合
GB11022   高压开关设备和控制设备标准的共用技术要求
DL/T403   12kV~40.5kV高压真空断路器订货技术条件
DL/T 615   交流高压断路器参数选用导则
DL/T593   高压开关设备的共用订货技术导则
执行标准
周围环境温度：最高+45℃，最低-40℃
相对湿度：日相对湿度平均值≤95%；月相对湿度平均值≤90%
海拔：≤1000m
风速：≥34m/s
耐地震能力：水平加速度，0.3g；垂直加速度，0.2g
污秽等级：IV级
覆冰厚度：≥10mm
使用条件
3AF09型户外真空断路器是西门子户外真空断路器系列中的柱上开关设备，采用真空灭弧及固体绝缘技术，可广泛用于城网
及农网配电系统，作为分、合负荷电流、过载电流和短路电流的保护之用，也可与FTU装置配合使用实现馈线自动化及配网自动
化，并适用于配电管理系统（DMS）。
3AF09型户外真空断路器专为中国市场而设计，设计采用极少的运动部件，装配简单，保证了断路器具有极高的机械和电气
寿命。它具有使用真空灭弧室的所有优点，如操作功小、电弧能量低、重量轻、操作震动小等。
概述
●   通过全套型式试验
●   极柱采用憎水型环氧树脂材料，安全、环保。
●   手动或电动弹簧操作机构，电气和机械寿命长
●   外置电流互感器，变比可调整
●   安装方式灵活，可提供柱上及站内安装方式
●   可选配一体式三相联动隔离开关
●   全户外设计，断路器密封好，可靠运行于潮湿、高污秽、高盐度、高寒冷及其他腐蚀环境中。
●   E2、M2、C2级户外真空断路器
产品特性
3AF09型 12kV户外真空断路器
8
3AF 型户外真空断路器
技术参数
断路器技术参数

13
3AF 型户外真空断路器
订货型号
3AF09型 12kV户外真空断路器
3AF0901 -- X X XX XX XX X
* 更多需求，敬请垂询
保护功能：	1  标准保护
	 0  无保护
电缆长度：	1  8米，26芯
	 9  其他长度，26芯
	 0  无电缆
控制装置类型：
B	 变电站控制装置	 N	 无控制器，二相CT
C	 断路器控制装置	 Y	 无控制器，三相CT
D	 智能控制装置
储能电机电源电压：	1	 220VAC	 4	 48VDC
	 2	 110VAC	 5	 110VDC
	 3	 24VDC	 6	 220VDC
	 0	 无，手动型
产品类型：	M	 手动操作型	 A	 电动操作型，柱上
	 S	 变电站应用型	 I	 智能型，柱上
三相联动一体式隔离刀：	N	 无隔离刀
	 D	 带一体式隔离刀
电压互感器：
	N	 无电压互感器
	1	 1 x 电压互感器，12kV/220V
	2	 1 x 电压互感器，12kV/220V/110V
	3	 1 x 电压互感器，12kV/220V，带熔丝保护
	4	 1 x 电压互感器，12kV/220V，110V， 带熔丝保护
	5	 3 x 电压互感器，1 x 电压互感器，12kV/220V
	6	 3 x 电压互感器，12kV/220V
分合闸线圈电源电压：	1	 220VAC	 4	 48VDC
	 2	 110VAC	 5	 110VDC
	 3	 24VDC	 6	 220VDC
	 0	 无，手动型
电流互感器：	2	 2 x 电流互感器
	 3	 3 x 电流互感器
3AF09型户外真空断路器，12kV，630A，20kA
公司热线： 4006162020